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ترکیه در روزهای اخیر شاهد روزهای 
پرتنش در اقتصاد و صحنه سیاست داخلی 
بود؛ تنش هایی که ابعاد آن هنوز بطور کامل 
روشن نیست ولی جامعه ترکیه را بطور جدی 

به خود مشغول کرده است.
احزاب مخالف متعاقب کاهش بسیار جدی 
ارزش لیر خواستار برپایی هر چه سریعتر 
انتخابات عمومی در ترکیه شدند و حزب حاکم 
عدالت و توسعه و شریک غیررسمی آن حزب 
حرکت ملی ضمن مخالفت با این درخواست ، 
خواست مخالفان را به عنوان کودتای عمیق و 

خزنده ارزیابی کردند.
هفته گذشته در پی انتقاد رجب طیب 
اردوغان رئیس جمهور ترکیه از افزایش 
نرخ بهره در ترکیه و بیان اینکه »لابی نرخ 
بهره در تلاش برای بالا نگه داشتن نرخ بهره 
است«،نرخ دلار رکوردشکنی کرد و قیمت هر 

واحد آن به ۱۳.۵ لیر رسید.
این بالاترین میزان کاهش ارزش لیر ترک 
در تاریخ خود می باشد ولی این مساله مسبوق 
به سابقه است. رجب طیب اردوغان رئیس 
جمهور ترکیه در سخنرانیهای رسمی خود 
همیشه بر لزوم کاهش نرخ بهره تاکید کرده 
است. در سالهای گذشته نیز در چندین 
نوبت متعاقب تغییر شبانه روسای بانک 
مرکزی، جامعه ترکیه این تغییرات را بدلیل 
مخالفتهای روسای وقت بانک مرکزی با این 
سیاست مالی اردوغان ارزیابی کرد و نکته 
قابل تامل اینکه بعد از هر تغییرات و یا هر 
سخنرانی اردوغان که در آن از لزوم کاهش 
نرخ بهره سخن به میان می آورد، ارزش لیر 
ترک در مقابل دلار و دیگر ارزهای خارجی 

کاهش یافته است.
بعد از آخرین کاهش ارزش دلار که با 
تظاهرات عمومی در شهرهای مختلف و 
اردوغان مواجه شد،  استعفای  درخواست 
رئیس جمهور ترکیه به شورای نظارت 
دولتی دستور داد تا دلایل افزایش نرخ ارز 
را بررسی کند. بدنبال این دستور، شورای 
نظارت دولتی احتمال دستکاری در نرخ ارز 
را بررسی و در صورت وجود این احتمال، 
عوامل دستکاری را شناسایی خواهد کرد. در 
این بررسی ها موسسات و سازمان هایی که با 
خریدهای کلان باعث افزایش قیمت دلار و 

یورو می شوند، شناسایی خواهند شد.
در پی کاهش ارزش لیر، شهاب کاوجی 
اوغلو رئیس بانک مرکزی ترکیه با روسا 
و مسئولان رده اول بانکهای مختلف در 
استانبول دیدار کرد. وی در پی این نشست 
ضمن اشاره به اینکه این یک جلسه معمولی 
بود، گفت: در این نشست آخرین وضعیت 
بازارهای مالی و بخش بانکداری را ارزیابی 
کردیم. جلسه خوبی بود. اطلاع رسانی 
مفیدی انجام شد. بخش بانکی ما بسیار قوی 
است. اطلاعاتی درباره کاهش نرخ بهره داده 
شد. بخش بانکداری، بانک مرکزی و سازمان 
تنظیم و نظارت بر بانکداری )BDDK( با 
یکدیگر هماهنگ و در ارتباط بوده و بخش 
بانکداری به عنوان موفق ترین بخش در جهان 
این کار را مدیریت می کند. ما درخواست های 
خود و خواسته ها را ارزیابی خواهیم کرد و در 
این روند به اجرا خواهیم گذاشت. این جلسات 

از پیش برنامه ریزی شده است و جلسات فوق 
العاده نیست. جلسه امروز نیز یکی از جلساتی 

است که بعداً نیز برگزار خواهیم کرد.
گفته می شود، در این نشست بانکداران 
اعلام کرده اند که نرخ سود واقعی منفی 
وقتی با تورم در جهان همراه شود، می تواند 

دردسرهای زیادی ایجاد کند.
به موازات کاهش ارزش لیر در مقابل 
ارزهای خارجی ادعاهایی مبنی بر اینکه 
موجودی خزانه داری ترکیه منفی هفت 
میلیارد دلار است و ترکیه در کوتاه مدت 
می باید ۱۵۰ میلیارد دلار از دیون خود را 
پرداخت کند و میزان دیون خارجی این کشور 
به ۴۵۰ میلیارد دلار رسیده است، منتشر شد. 
ادعاهایی که صحت آن حتی اگر قابل تردید 
باشد نمایانگر وضعیت نه چندان خوشایند 

مالی کشور است.
به موازات تنش در روند اقتصادی ترکیه، 
دولت آنکارا نیز از ماهها قبل تلاشهایی برای 
بهبود این وضعیت دستکم با بهبود روابط این 
کشور با مصر، اسراییل، امارات متحده عربی و 

عربستان به عمل آورد.
مکالمات تلفنی ترکیه با رهبران اسراییل 
و عربستان، سفر ولیعهد امارات به ترکیه و 
گفتگوهای مصر و ترکیه که در سطوح عالی 

جریان دارد نیز شاهدی بر این ادعا است.
کودتای پنهانی، کودتای عمیق

یوسف کاپلان از روزنامه نگاران ترکیه که 
در روزنامه ینی شفق با مواضع بسیار نزدیک 
به حزب عدالت و توسعه فعالیت دارد در مقاله 
ای با تیتر » کودتای پنهانی، کودتای عمیق« 
نوشت: لابی بهره در طول ۲۵ سال گذشته 
منطقه را به حمام خون تبدیل کرده و نقشه ها 
را دوباره ترسیم کردند و گام به گام پروژه 
خاورمیانه بزرگ را محقق می کنند. جهان 
عرب را تکه پاره کردند و می خواهند جهان 

اسلام را خفه کنند. آنها کلیه نقاط تعیین 
شده در پروژه خاورمیانه بزرگ را اشغال 
کرده، رهبران مورد نظر را سرنگون نموده و 

همه کشورها را فروریختند.
به نظر می رسد در این مرحله در ترکیه 
کودتای نظامی رخ نخواهد داد ولی مشخص 
است که کودتای اقتصادی و اجتماعی انجام 
خواهد شد. این نیز همان کودتای پنهانی 
و عمیق واقعی است. آنها می خواهند با 
کشیدن مخفیانه کشور به یک فضای هرج و 
مرج عمیق از طریق ایجاد قیمت های گزاف 
در کلیه زمینه هایی که توسط سازمان های 
جهانی و شبکه های آنها طراحی شده است، 
زندگی مردم را به جهنم تبدیل کرده و آن 
را غیرقابل تحمل کنند. در این روند نیز از 
رسانه های اجتماعی درست مانند یک میدان 
جنگ استفاده می شود. تلاشهای اخیر دولت 
آنکارا برای بهبود روابط با کشورهای مختلف 
منطقه در ماههای اخیر از بعد اقتصادی نیز 
مورد توجه کارشناسان سیاسی قرار گرفته 
ولی نکته قابل تامل در این میان ارتباط 
اقتصاد، سیاستهای اخیر داخلی و خارجی 
ترکیه با یکدیگر است که قریب به همه 
کارشناسان سیاسی درترکیه از منظرهای 

متفاوت به آن می نگرند.
سفر ولیعهد عربستان به ترکیه

مراد یتکین از روزنامه نگاران سرشناس 
ترکیه که تفسیرهای وی مورد استناد 
کارشناسان داخلی و خارجی است در ارزیابی 
تلاشهای ترکیه برای عادی سازی روابط با 
امارات متحده در صفحه اینترنتی خود موسوم 
به یتکین ریپورت ، نوشت: دولت اردوغان تا 
چند ماه پیش محمد بن زاید آل نهیان 
ولیعهد امارات متحده عربی را مسئول همه 
حملات علیه ترکیه می شمرد. هر دو طرف 
احساس متقابل داشتند. ولیعهد امارات هم 

اردوغان را به همراه قطر از مهمترین حامیان 
اخوان المسلمین محسوب می کرد. به اعتقاد 
اردوغان بن زاید در سرنگونی محمد مرسی 
رئیس جمهوری سابق مصر و عضو اخوان 
نظامی ۲۰۱۲  نتیجه کودتای  المسلمین در 
دست داشت. فردی که در اقدام کودتایی ۱۵ 
جولای ۲۰۱۶ به گروه فتح الله گولن کمک 
مالی کرد هم بن زاید بود. در لیبی هم در 
برابر نیروهای دولتی لیبی که از سوی ترکیه 
حمایت می شوند، کشورهای روسیه، مصر و 
امارات متحده عربی قرار داشتند ولی اردوغان 
از بن زاید برای سفر به ترکیه دعوت به عمل 
آورد و از وی با مراسم نظامی استقبال کرد، 
منطبق با قرارداد هایی که امضا شد، امارات 
متحده عربی۱۰ میلیارد دلار در ترکیه سرمایه 
گذاری خواهد کرد. این سرمایه گذاری در 
دوره ای که ترکیه به دلیل کاهش۳۰ درصدی 
ارزش لیر ترک در ۲ ماه گذشته، با کمبود 
منبع مالی خارجی جدی مواجه است، مطرح 

شده و جلب توجه می کند.
درخواست های برگزاری انتخابات 

زودهنگام
بحران ارزی جاری در ترکیه گفتمان 
احزاب سیاسی ترکیه در مورد لزوم برگزاری 
انتخابات زودهنگام را نیز تشدید کرده و احزاب 
مخالف و در راس آنها حزب جمهوریخواه 
خلق اقدام به برپایی میتینگها در شهرهای 
مختلف کرده اند. متعاقب تغییر محل برگزاری 
میتینگ حزب جمهوریخواه خلق از میدان 
جمهوریت این شهر به یک مکان دیگر، کمال 
قلچدار اوغلو رهبر حزب با اشاره به اینکه این 
میتینگ را در مکانی که استاندار به آن اشاره 
کرده است برگزار خواهند کرد، گفت: ما دلیل 
ناراحتی آنها از برگزاری میتینگ را درک 
نمی کنیم. آقای استاندار میدان جمهوریت را 
ممنوع کرده جای دیگری را نشان داده است. 

معلوم است که آنها مشکلی دارند. ما میتینگ 
خود را برگزار خواهیم کرد. همه و به ویژه 
استاندار و اردوغان این را خواهند دید. آنها 
ممکن است موانعی را در مقابل ما قرار دهند، 
اما باید بدانند که ما اعضای حزبی هستیم که 
می دانیم چگونه بر همه موانع غلبه کنیم. هیچ 
کس نگران نباشد، اردوغان نیز باید بداند که 

تحول در راه است.
متعاقب این مساله نومان کورتولموش 
نایب رئیس حزب عدالت و توسعه در برنامه 
پخش زنده کانال تلویزیونی خبر گلوبال ضمن 
ابراز خوشحالی از آغاز میتینگ احزاب مخالف 
و ضمن هشدار به اپوزیسیون گفت: نباید 
امروز بعضی رویدادها را فرصت شمرده و در 
صدد تحریک مردم و ریختن آنها به خیابان ها 
باشند. اپوزیسیون از تصمیم شورش مردم در 
خیابان ها حمایت می کند، ولی ترکیه بخوبی 
اقدام محافل سیاه برای ایجاد جنگ داخلی با 
حوادث خیابانی در آنکارا، استانبول را به یاد 
دارد. کلیچداراوغلو از رویکرد دمیرتاش برای 
برگزاری میتنگ و اعتراضات مردمی حمایت 
کرد. ولی وی نباید حوادث دیاربکر و نقش 

دمیرتاش در این حوادث را فراموش کند.
درخواست های برگزاری انتخابات زودهنگام 
از سوی احزاب مخالف این سوال را در اذهان 
تداعی می کند که آیا این احزاب واقعا به 
پیروزی خود در یک انتخابات عمومی و نیز 
انتخابات ریاست جمهوری اعتقاد کامل دارند 
یا تنها با گفتمان انتخابات زودهنگام، درصدد 
در تنگنا قرار دادن حزب عدالت و توسعه و 
شخص رجب طیب اردوغان رئیس جمهور 

ترکیه هستند؟
افکارسنجی ماک در روزهای  مؤسسه 
گذشته نتایج آخرین نظرسنجی انتخاباتی 
خود - برگزار شده در تاریخ ۱۸-۱۲ نوامبر 
با شرکت ۵۷۵۰ نفر در ۶۷ استان - را اعلام 
کرد. در این نظرسنجی پس از توزیع آرای 
بلاتکلیف میزان آرای احزاب سیاسی به 
ترتیب حزب عدالت و توسعه ۳۱.۵ درصد؛ 
حزب جمهوری خلق ۲۴.۵ درصد، حزب 
خوب ۱۵ درصد، حزب دموکراتیک خلق ها 
۹.۶ درصد، حزب حرکت ملی گرا ۸ درصد، 
حزب دموکراسی و پیشرفت ۲.۶ درصد، حزب 
آینده ۲.۶ درصد، حزب سعادت ۱.۵ درصد و 
حزب اتحاد بزرک ۰.۶ درصد محاسبه شد. 
در این نظرسنجی میزان آرای ائتلاف ملت 
و ائتلاف جمهور مساوی شد و هر دو ائتلاف 
۳۹.۵ درصد از آرا را به خود اختصاص دادند.

با درنظرگیری تحولات جاری در صحنه 
اقتصاد، سیاست داخلی و خارجی ترکیه به 
جرات می توان گفت که ترکیه روزهایی دشوار 
در هر سه صحنه را سپری می کند. هر سه 
تحول یاد شده گرچه مجزای از یکدیگر به 
نظر می رسد ولی برای رهایی ترکیه از 
وضعیت جاری دولتمردان این کشور می باید 
در هر سه صحنه سیاستهای اقتصادی، داخلی 
و خارجی بطور همسو و با لحاظ جوانب 
بسیاری حرکت کنند، این مساله می تواند 
قابلیت حرکت ترکیه را محدود و دشوار 
سازد و با درنظرگیری این مساله ، در این 
سه صحنه روزهایی دشوار در انتظار ترکیه 

می باشد.

دولت ترکیه با معضلات جدی در حوزه اقتصادی و امنیتی مواجه شده است

پس لرزه های سقوط لیر در ترکیه
مطالبه انتخابات زودهنگام در استانبول مطرح می شود

سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( در گزارشی خبر داد که بی توجهی 
دونالد ترامپ به گزارش های نهادهای اطلاعاتی سبب شده بود که مأموران 
اطلاعاتی  در ارائه گزارش های توجیهی به وی با چالش های بی سابقه ای 

روبرو شوند.
روزنامه گاردین به نقل از گزارش ۴۰ صفحه ای سیا نوشت که بی  
توجهی و بی میلی ترامپ به مطالعه گزارش های مکتوب موجب شده بود 
که گزارش های روزانه ریاست جمهوری که اهمیت بسیاری در به روز رسانی 
اطلاعات امنیتی از جمله تهدیدهای احتمالی علیه آمریکا دارد، بیشتر به 

مایک پنس معاون ترامپ ارائه شود.

افشای بی اعتنایی ترامپ به تذکرات سیا
۱۵۰ خانواده قربانی حملات ۱۱ سپتامبر از دولت آمریکا خواسته اند تا 
پول های مسدودی طالبان در این کشور را به جای غرامت به آنها پرداخت 

کند.
به نوشته روزنامه نیویورک تایمز، مقام های طالبان افغانستان که اوت 
سال جاری میلادی و پس از خروج نیروهای آمریکایی از این کشور بار 
دیگر قدرت را به دست گرفته اند، می گویند حساب بانک مرکزی افغانستان 
در بانک مرکزی نیویورک با هفت میلیارد دلار مسدود شده و حالا باید به 
آنها برگردانده شود. اما خانواده های قربانیان ۱۱ سپتامبر از دولت آمریکا 

می خواهند تا این پول را به عنوان غرامت به آنها پرداخت کند.

غرامت خواهی قربانیان 11سپتامبر از طالبان
»سطام بن خالد آل سعود« شاهزاده سعودی در سخنانی در واکنش 
به اظهارات میشل عون، رئیس جمهوری لبنان درباره توهین یک خبرنگار 
سعودی به او در توییتی نوشت: این اظهارات عجیب است، آیا این خبرنگار 
سخنگوی رسمی عربستان است؟ وی افزود: آیا او )میشل عون( ده ها 
روزنامه نگار و وزیر لبنانی که به عربستان توهین کردند را فراموش کرده 
است. حتی نصرالله، )دبیرکل حزب الله لبنان( هم پیمان او بارها و بارها 
به عربستان توهین کرده است. عبد الرحمان بن مساعد بن عبد العزیز آل 
سعود، شاهزاده سعودی دیگر نیز در توییتی در این باره نوشت: این خبرنگار 

یک مقام دولتی نیست و نظرش بیانگر عقیده شخصی اش است نه دولت.

حمله لفظی عربستان به رئیس جمهوری لبنان

بایدن با چالش سویه جدید کرونا مواجه می شود

دردسر اومیکرون برای آینده دموکرات ها
سویه جدید ویروس کرونا موسوم به 
اومیکرون که به گفته کارشناسان بسرعت 
منتقل می شود و ممکن است اثربخشی 
واکسن های موجود کرونا را کاهش دهد، با توجه 
به وعده »جو بایدن« رئیس جمهوری آمریکا 
برای سرکوب »ویروس کرونا« چالش جدیدی 
را برای وی ایجاد کرده و آینده سیاسی اش را 

تهدید می کند.
به گزارش روز سه شنبه ایرنا، تارنمای هیل 
نوشت: در حالی که کارشناسان هشدار می دهد 
که هنوز مسائل ناشناخته ای درباره سویه جدید 
ویروس کرونا وجود دارد، محدودیت های سفر 
به سرعت به منظور جلوگیری از شیوع بیشتر 
آن اعمال شده و دولت آمریکا روز دوشنبه از 
مردم خواست برای افزایش ایمنی بدن دز سوم 

یا تقویتی واکسن کرونا را دریافت کنند.
برای بایدن با توجه به این که نتایج 
نظرسنجی های اخیر این نگرانی را برای 
دموکرات ها ایجاد کرده که در انتخابات آتی 
کنگره اکثریت مجلس نمایندگان و سنا را از 
دست بدهند، این سویه جدید فضای سیاسی 

دشواری را که در نتیجه تورم بالا و کمبود کالاها 
به خاطر فشار بر زنجیره ایجاد شده، وخیم تر 
می کند. جمهوریخواهان انتقادها از بایدن را 
که نتوانسته به وعده خود برای کنترل همه 
گیری کرونا عمل کند افزایش داده اند. این 
در حالیست که بایدن در مقابل دوربین های 
تلویزیونی به مردم اعتماد می دهد که مهار این 
بیماری یکی از اولویت هایش را تشکیل می دهد. 
شش ماه نخست ریاست جمهوری بایدن نشان 
داد که مدیریت قوی تری برای  کنترل ویروس 
به نسبت دولت دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
پیشین آمریکا دارد اما اکنون اوضاع بر علیه او 
است زیرا با وجود واکسیناسیون تعداد مبتلایان 
به کرونا و مرگ و میر ناشی از آن افزایش یافته 

است.
بیشتر مرگ و میرها در بین جمعیت واکسن 
نزده است که در مقابل تزریق واکسن مقاومت 

می کنند.
دموکرات ها می گویند جمهوریخواهان به 
شکل موثری توانسته اند بهبود اوضاع بعد از 
برنامه واکسیناسیون را با ایجاد تردید درباره 

اثربخشی واکسن ها و دیگر محدودیت های 
کرونایی کاهش دهند. با این حال هنوز 
معلوم نیست که آیا این گروه از سیاستمداران 
جمهوریخواه یا بایدن و دموکرات ها از سوی رای 
دهندگان در انتخابات ۲۰۲۲ یا بعد از آن تنبیه 

خواهند شد.
خروج از همه گیری با ادامه 

واکسیناسیون
کارشناسان بهداشتی آمریکا توافق دارند که 
راه خروج از همه گیری از طریق واکسیناسیون 
است اما دستور بایدن درباره واکسیناسوین 
گسترده در بخش های کسب وکار همچنان در 
دادگاه های آمریکا با آینده نامعلومی مواجه است.

روز دوشنبه دادگاه فدرال، دستور بایدن 
برای کادر بهداشت و درمان بیمارستان ها 
را که در ۱۰ ایالت آمریکا بودجه فدرال را 
دریافت می کنند و از دستور نوامبردولت برای 
واکسیناسیون اجباری شکایت کرده بودند، به 
طور موقت متوقف کرد. دادگاه چنین استدلال 
کرد که این دستور باعث کمبود کادر درمانی 
می شود. نکته اینجاست که خستگی مفرط دو 

سال همه گیری چالش بایدن را دشوارتر کرده 
است.

مقامات کاخ سفید کاهش محبوبیت بایدن 
در نظرسنجی ها را به دلیل خستگی مردم از 
همه گیری می دانند و درعین حال چنین 
استدلال می کنند که کشور به طرز اجتناب 
ناپذیری در وضعیت بهتری نسبت به دوران 
ریاست جمهوری ترامپ قرار دارد. در جبهه 
اقتصادی، ادعا می شود بیکاری به شکل 
چشمگیری کاهش یافته و فرصت های شغلی 
بهتری ایجاد شده هر چند که مشکلات واقعی 
در زنجیره عرضه کالاها و افزایش تورم وجود 

دارد. نظرسنجی واشنگتن پست و ای بی سی 
که اوایل ماه جاری منتشر شد نشان داد که 
چگونه دیدگاه های عمومی درباره نحوه مدیریت 
همه گیری از سوی دولت بایدن در ۶ ماه 

گذشته کاهش یافته است.
نظرسنجی که در آوریل گذشته انجام شد 
نشان داد که ۶۴ درصد مردم آمریکا مدیریت 
بایدن در دوران همه گیری را قبول دارند اما 
نظرسنجی دیگری که در ۷ تا ۱۰ نوامبر )۱۹-

۱۶ آبان( انجام شده تنها توانست ۴۷ درصد رای 
مثبت رای دهنگان را درباره این مساله کسب 

کند.

پنتاگون که همواره از توان نظامی چین و روسیه ابراز 
نگرانی کرده، به دنبال تقویت موضع و آرایش نظامی خود 

در مقابل مسکو و پکن است.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، پنتاگون روز گذشته 
براساس نتایج یک بازبینی اعلام کرد که ارتش آمریکا 
استقرار نیروها و پایگاههایش را که هدف فعالیت شان چین 

و روسیه بوده، ارتقا خواهد داد.
مقامات پنتاگون اعلام کردند؛ وزارت دفاع این کشور 
قصد دارد تجهیزات و تاسیسات نظامی خود را در گوام و 
استرالیا ارتقا دهد؛ اقدامی که به نظر می رسد با هدف تقویت 

فعالیت های نظامی آمریکا با تمرکز بر چین انجام می شود.
جزئیات طرح »بازبینی موضع و آرایش نیروهای 
نظامی« که از زمان آغاز فعالیت دولت بایدن در دستورکار 
قرار گرفته بود، محرمانه بوده  تا رقبای آمریکا از جمله 
روسیه و چین به اقدامات مخفیانه واشنگتن و یا طرح های 

محرمانه آمریکا با متحدانش پی نبرند.
با این حال »مارا کارلین« یک مقام امور سیاستگذاری ها 

در پنتاگون اعلام کرد که براساس این بازبینی، اولویت 
منطقه ای برای ارتش آمریکا منطقه»ایندو پاسیفیک«) 

Indo-Pacific( است.
این مقام آمریکایی خاطر نشان کرد که یکی از اهداف 
این بازبینی همکاری بیشتر با متحدان و شرکا در سراسر 
منطقه برای پیشبرد ابتکارعمل هایی است که به ثبات 
منطقه کمک می کند و مانع از اقدام چین و تهدیدها 
از سوی کره شمالی می شود. به علاوه اینکه این بازبینی 
بازدارندکی با توانمندی جنگی علیه روسیه در اروپا را 
تقویت می کند و به نیروهای ناتو این توانایی را می دهد 

تا موثرتر اقدام کنند.
کارلین در ادامه به حضور آمریکا در خاورمیانه پس 
از جنگ های عراق و افغانستان اشاره کرد و گفت: ما 
مسئولیت های جهانی داریم و باید آمادگی و مدرن سازی 
نیروهای مان را تضمین کنیم. یکسری تحولات ما را ملزم 
می کند تا تغییرات مداومی به موضع و آرایش نیروهای مان 

در خاورمیانه بدهیم.

دبیرکل ناتو در سخنانی با لحن تهدید علیه مسکو، 
گفت که اگر روسیه بخواهد در آینده به اوکراین حمله 

کند، بهای گزافی خواهد پرداخت.
»ینس استولتنبرگ« که به لتونی سفر کرده است ؛ 
درکنفرانس مطبوعاتی مشترک با رئیس جمهوری این 
کشور، با اشاره به رویدادها در مرز اوکراین و روسیه، در 
سخنانی تهدیدآمیز خطاب به مسکو گفت که هرگونه 
حمله روسیه در آینده به اوکراین، بسیار گران تمام 
خواهد شد و تبعات سیاسی و اقتصادی سختی برای 

روسیه به دنبال خواهد داشت.
استولتنبرگ تاکید کرد روسیه باید شفاف سازی کند، 

از تنش ها بکاهد و از ایجاد درگیری پرهیز نماید.
اخیرا برخی منابع آمریکایی و نیز برخی مقامات 
اوکراین مدعی شده اند که روسیه قصد دارد اواسط 
زمستان امسال به اوکراین حمله کند. مقامات روسیه این 
ادعا را قویا تکذیب و اعلام کرده اند روسیه هرگز تصمیم 

به حمله به اوکراین ندارد.

مقامات روس تاکید کرده اند که امریکایی ها با گمانه 
زنی های رسانه ای، بدنبال تشدید تنش میان مسکو و 

کی یف هستند.
دبیرکل ناتو همچنین با اشاره به تحولات اخیر مربوط 
به تجمع پناهجویان در مرزهای بلاورس با لهستان و 
لیتوانی، این مسئله را باعث ایجاد مشکل از سوی بلاروس 
دانست و گفت که اعضای سازمان پیمان اتلانتیک  
شمالی با دقت تحولات را رصد می کنند و در کنار هم 

پیمانان خود خواهند ایستاد.
این مقام عالی ناتو همچنین با اشاره به چین به عنوان 
قدرت جهانی نوظهور، گفت که ظهور چین به عنوان یک 
قدرت جهانی باعث تغییر در توازن قدرت در جهان شده 
است و این مسئله ای است که باید در قالب یک مفهوم 

راهبردی جدید مورد توجه قرار گیرد.
وی تلویحا چین را به عنوان یک تهدید معرفی کرد و 
گفت گه به دلیل این قدرت نوظهور در جهان، ناتو باید 

توان بازدارندگی و دفاعی خود را تقویت کند.

خط و نشان ناتو برای کرملینپنتاگون دنبال تغییر راهبرد مقابل روسیه و چین

بیانیه جدید وزارت خارجه ایران 
درخصوص پرونده هواپیمای اوکراینی

روابط عمومی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با توجه به بیانیه 
منتشر شده از سوی وزارت امور خارجه اوکراین و همچنین  آخرین تحولات 
پرونده سقوط هواپیمای اوکراینی بیانیه جدیدی را منتشر کرد و  نکات زیر را 
جهت تنویر افکار عمومی اعلام کرد.به گزارش ایسنا در این بیانیه آمده است:

ـ به دنبال وقوع سانحه تاسف بار سقوط هواپیمای اوکراینی، جمهوری 
اسلامی ایران بر اساس حسن نیت و زدودن سوءتفاهم های احتمالی در روابط 
دوجانبه، نهایت تلاش خود را به کار بست که در فضایی سازنده و حرفه ای، 
تعامل مقتضی با دولت اوکراین در خصوص ابعاد مختلف این سانحه را انجام 

دهد.
- براین اساس همان طور که آگاهی دارند، علاوه بر چندین ملاقات و 
تماس در سطوح مختلف میان مسئولین ذیربط در دو کشور، هیات های دو 
طرف با حضور نمایندگان تمامی بخش های مربوطه در سه دور مذاکرات دو 
جانبه، مرداد ۱۳۹۹ در کی یف، مهر ۱۳۹۹ در تهران و خرداد ۱۴۰۰ در کی 
یف شرکت کرده و در قالب مذاکرات یادشده، به تمام جوانب فنی، نظامی، 
حقوقی، کیفری و پرداختها به تفصیل و متناسب با تعهدات بین المللی و حتی 

فراتر از آن  پرداخته شد. 
هیات جمهوری اسلامی ایران، با حسن نیت، کلیه یافته های خود و 
شرح مبسوطی از اقدامات انجام شده را به اطلاع هیات اوکراینی رسانده 
و در محدوده قوانین و مقررات تلاش کرد  که به سوالات هیات  اوکراینی 

پاسخهای لازم را ارایه نماید.
 با وجود عدم تمایل طرف اوکراینی برای مذاکره راجع به زیانهای وارده 
به خانواده های جان باختگان و شرکت هواپیمایی اوکراین اینترنشنال)مائو( 
که در دور دوم مذاکرات دوجانبه اعلام شد، هماهنگی های لازم به منظور 
آغاز هرچه سریعتر مذاکره بین شرکت هواپیمایی یادشده با دولت جمهوری 
اسلامی ایران )به نمایندگی مرکز امور حقوقی بین المللی( انجام شده و اولین 
دور مذاکرات در تاریخ ۹ تیر ۱۴۰۰ برگزار شد و تماس بین طرفین در این 

زمینه ادامه دارد. 
 در خصوص ابعاد فنی سانحه نیز، با خوانش جعبه های سیاه در پاریس 
وفق مقررات بین المللی مربوطه و با مشارکت دولتهای ذیربط، وفق ضمیمه 
۱۳ کنوانسیون شیکاگو، تیم تحقیقات سانحه، فرآیند تحقیقات و بازرسی را 
به سرانجام رسانده و گزارش فنی سانحه در موعد زمانی مقرر، پس از انجام 
هماهنگی های لازم با دولتهای ذیربط، منتشر و به نحو مقتضی به سازمان بین 
المللی هواپیمایی کشوری)ایکائو( نیز ارایه شد. این موضوع در مشارکت هیات 
ایرانی در نشست شورای ایکائو، طی سخنرانی معاون وقت وزیر امور خارجه 

در تاریخ ۲۸ خرداد ۱۴۰۰ به اطلاع دولتهای شرکت کننده رسید.
در زمینه کیفری و قضایی، جمهوری اسلامی ایران با مد نظر قرار دادن کلیه 
جوانب حقوقی و کیفری و وفق قوانین و مقررات خود، اقدامات لازم در زمینه 
انجام تحقیقات و بررسیهای کیفری را از طریق دادستانی نظامی تهران در قبال 
متهمین انجام داده و کیفرخواست از سوی دادستانی به دادگاه تقدیم گردید. 
اولین جلسه دادگاه در تاریخ ۳۰ آبان ۱۴۰۰ تشکیل گردید. جلسات دادگاه 
وفق نظرات قضات محترم و با رعایت کلیه استانداردهای قانونی در موعد 
زمانی مقتضی برگزار می شود و تا حصول نتیجه و اجرای عدالت ادامه خواهد 
 یافت.  از سوی دیگر، جمهوری اسلامی ایران بر اساس حسن نیت و بر مبنای

 ex-gratia و در راستای دلجویی از خانواده های جانباختگان، نسبت به 
تعیین رقمی برای پرداخت به خانواده های کلیه قربانیان )بدون هیچگونه 
تبعیض از قبیل تابعیت آنها( اقدام کرده و با تشکیل »ستاد پرداخت« 
در وزارت راه و شهرسازی، تاکنون به تعداد زیادی از خانواده ها پرداخت 
صورت گرفته و مراحل قانونی برای پرداخت به مابقی نیز در دست انجام 
است. در همین راستا، علاوه بر اطلاع رسانی و پرداخت به اتباع ایرانی، 
طی یادداشتهایی، مراتب به دولتهای اوکراین، کانادا، افغانستان و سوئد که 
برخی از اتباع آنان در میان جانباختگان قرار دارند اطلاع رسانی شده و 
آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای پرداخت به خانواده های اتباع جانباخته 
آنها اعلام گردیده است. در نتیجه، همانطور که از مطالب بالا مشخص است، 
این وزارتخانه بر این باور است که کلیه ابعاد سانحه هواپیمای اوکراینی در 
قالب سه دور مذاکرات انجام شده بین هیات های دو طرف و سایر تماس های 
رسمی فی مابین، به حد کفایت مورد توجه قرار گرفته است. مع الوصف، 
جمهوری اسلامی ایران همواره آماده است به تعاملات دوجانبه از طریق 
سفارتخانه های دو طرف  یا سایر دیدارها و تعاملات میان مقامات دو کشور 

ادامه دهد.

ویژه

سیارک خطرناک در مسیر زمین
ناسا هشدار داد که یک سیارک »بالقوه خطرناک« روز ۲۰ آذر از نزدیکی 

زمین عبور خواهد کرد.
روزنامه انگلیسی دیلی اکسپرس دیروز نوشت که این سیارک نرئوس 
Nereus ۴۶۶۰( ۴۶۶۰( نامگذاری شده، ۳۳۰ متر طول داشته و با سرعت 

حدود ۶.۵ کیلومتر در ثانیه در حال نزدیک شده به کره زمین است.
گر چه این سیارک از فاصله ۳ میلیون و ۸۴۰ هزار کیلومتری ما عبور 
خواهد کرد، با این وجود در طبقه بندی شهاب سنگ های بالقوه خطرناک ناسا 
قرار می گیرد. بر اساس معیارهای ناسا، سیارکی که بزرگتر از ۱۵۰ متر بوده 
و فاصله آن از مدار زمین کمتر از ۷ میلیون و ۳۰۰ هزار کیلومتر باشد، بالقوه 

خطرناک طبقه بندی می شود.
۲۰ آذر فاصله نرئوس با زمین حدود ۱۰ برابر فاصله ماه از کره خاکی 

خواهد بود.
گزارش شده که این سیارک ظرف دهه های آتی چندین بار دیگر از نزدیکی 
زمین عبور خواهد کرد و عبور سال ۲۰۶۰ میلادی آن نزدیکتر از همیشه و از 

فاصله یک میلیون و ۲۰۰ هزار کیلومتری زمین خواهد بود.

اقدام جمهوری خواهان علیه لایحه دفاع ملی آمریکا
سنای آمریکا همزمان با مخالفت جمهوریخواهان و برخی از دموکرات های 
لیبرال، از تصویب قانون مجوز دفاع ملی بازماند؛ هر چند که قانونگذاران همچنان 
به بررسی این لایحه که در ۶۰ سال گذشته به قانون تبدیل شده است، ادامه 

خواهند داد.
به گزارش رویترز، ۴۵ رای موافق در مقابل ۵۱ رای مخالف به این معنا است 
که این لایحه نتوانسته ۶۰ رای مثبت لازم را برای تصویب آن در سنا که ۱۰۰ 

عضو دارد کسب کند.
لایحه دفاعی معمولا با حمایت هر دو حزب اصلی آمریکا تصویب می شود و 
بدقت از سوی طیف گسترده ای از دست اندرکاران صنعتی و دیگر گروه های 
ذینفع رصد می شود، زیرا در این لایحه سرنوشت بسیاری از مسائل -از کشتی های 
خریداری شده تا افزایش حقوق سربازان و نحوه مدیریت تهدیدهای ژئوپلتیکی- 

تعیین می شود.
لایحه امسال شامل اختصاص حدود۷۷۰ میلیارد دلار بودجه برای پنتاگون یا 
وزارت دفاع آمریکا است که با مخالفت دموکرات ها مواجه است و آنها می گویند 
چنین بودجه ای بسیار هنگفت است به ویژه در شرایطی که کشور به اندازه 
کافی به مسائل دیگری همچون مسائل بهداشتی، آموزشی و تغییرات اب و هوایی 

رسیدگی نمی کند.
قانونگذاران آمریکایی از اینکه این لایحه از سال ۱۹۶۱ هر ساله به قانون تبدیل 
شده است افتخار می کنند و مدعی هستند این حمایت آنها را از ارتش نشان 
می دهد. زیرا این لایحه یکی از مهم ترین لوایحی است که سالانه به قانون تبدیل 
شده است و از آن به عنوان ابزاری برای قانونگذاری در خصوص مسائل دیگری از 

رقابت با چین گرفته تا سیاست سایبری استفاده می شود.
جمهوریخواهان می گویند به لایحه رای منفی دادند زیرا دموکراتها که با 
اکثریت ضعیفی کنترل سنا را در اختیار دارند به اندازه کافی به بند الحاقی این 
لایحه که تحریم هایی  را علیه خط لوله نورد استریم ۲ اعمال می کند رای نداده 
اند. به گفته مخالفان، احداث این خط لوله که مورد حمایت روسیه نیز هست به 

متحدان آمریکا در اروپا ضربه می زند.
جیم اینهوفه از جمهوریخواهان رده بالای کمیته خدمات نیروهای مسلح سنای 
آمریکا گفت این لایحه بالاخره تصویب می شود و بسیار از آن حمایت می کند و 
باید به زودی تصویب شود. در پروژه نورد استریم ۲  روسیه خط لوله گاز را بدون 

عبور از خاک اوکراین به اروپا انتقال می دهد.

رویداد

پولیتیک


